
نخستین ایستگاه آتش نشانی

  موضوع: گاراژ حسینی
  موقعیت: سه راه امین حضور 

***
حدود 1۰۰ سال قبل در گاراژی به نام حسینی 
نخستین اداره اطفائیه تهران دایر شد. اجازه دهید 
داستان را از کمی عقب تر تعریف کنیم. نخستین 
آتش نشــانان در تهران همان سقاها بودند که با 
مشک آبشان در هنگام آتش ســوزی به کمک 
حادثه دیده می شتافتند و مردم نیز با سطل های 
لاستیکی که به آنها »دلو« می گفتند به کمک آنها 
می آمدند و با برداشتن آب از حوض ها و آب انبارها 
و جوی هــای آب، آتش را خامــوش می کردند. 
این روش تا اواخر دوره قاجاریه ادامه داشت و از 
ایستگاهی به نام آتش نشانی یا همان اطفائیه در 
شهر خبری نبود تا اینکه در سال13۰3در محل 
گاراژ حسینی در نزدیکی میدان توپخانه که در 
قدیم گاری خانه بود، هسته اولیه تشکیل گروه 
آتش نشــان تهران به وجود آمــد. دلیل انتخاب 
این محل را وجود چشمه ها و قنات های متعدد 
می دانندو همچنین منبع آب ماشــین ها هم از 

محل این چشمه ها تامین می شد.
نصرالله حدادی، تهران  پژوه، درباره نخســتین 
محل اطفــای حریق تهــران می گوید: »بعد 
از کودتای 1299رضاخان تشــکیلات بلدیه 
تغییر کرد.  درسال 13۰3شمسی،  بلدیه تهران 
یک دستگاه اتومبیل آبپاش برای خیابان های 
خاکی شهر خریداری کرد. تشکیلات اطفائیه 
تا  چندین ســال در گاراژ حسینی بود تا  اینکه 
به دلیل وسعت شهر و تعدد حریق هایی که در 
مناطق مختلف اتفاق می افتاد، مســئولان امر 
بالاخره متوجه شدند ماشــین آلات و نفراتی 
که در اختیار دارند  جوابگوی نیازهای شهری 
با وســعت و جمعیت تهران نیست. به همین 
جهت،  در ســال 131۰ شمســی با پیگیری 
کریم آقا بوذرجمهری،  که در حوزه آتش نشانی 
بیشــترین مســئولیت را بر عهده داشت و به 
تعبیری مدیر ارشــد آن خوانده می شد،  برای 
احداث ساختمانی متناســب با وظایف اداره 
اطفائیه و همچنین تامین بودجه ای منطبق با 
حجم فعالیت های آن،  پیشنهادی تهیه و تقدیم 
مجلس شد  که با تصویب آن پیشنهاد،  در سال 
1311 اداره اطفائیه به قسمت شرقی آسایشگاه 

سابق بلدیه انتقال یافت.« 
گاراژ حسینی امروزه هنوز پابرجاست ولی اثری 
از آثار نخستین ایستگاه آتش نشانی در آن دیده 

نمی شود.

روزی  روزگاری  اطفائیه
روزگاری که در تهران از ایستگاه آتش نشانی خبری نبود، خاموش کردن اماکن و ساختمان هایی که در آتش می سوختند 
کاری بود بس طاقت فرسا؛ آنقدر که بیشتر اوقات تلاش مردمی که با سطل  آب به جان آتش می افتادند به نتیجه نمی ر سید 
و چیزی از ساختمان های چوبی و خشت و گلی باقی نمی ماند. تاریخچه ساخت نخستین ایستگاه های آتش نشانی یا به قول 
قدیمی ها همان اداره اطفائیه در میدان حسن آباد به سال های نخست قرن چهاردهم شمسی برمی گردد. پس از آن بود که 

به تدریج ایستگاه های دیگری نیز در نقاط مختلف پایتخت ساخته شد. در این شماره از همشهری 
محله سراغ تاریخچه آتش نشانی در تهران رفتیم. مطالب این پرونده حاصل سی و هفتمین نشست 
مرکز تهران پژوهی همشهری است که با عنوان »آتش در تهران؛ از اطفائیه تا آتش نشانی« و با حضور 
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و آتش نشان های بازنشسته مرتضی خلیل پیما، اسماعیل 
راه چمنی و حجت  الله خانقلی برگزار شد. همچنین در این شماره با تهران پژوهان نصرالله حدادی، 

علیرضا زمانی و مهدی شمس، کارشناس آتش نشانی گفت وگو کرده ایم.
علیرضا زمانی نصرالله حدادی حجت  الله خانقلی مهدی شمس

اسماعیل راه چمنی مرتضی خلیل پیماجلال ملکی

اولین خودروی آبپاش برای مهار زبانه های سوزان

برج آب بانک ملی، منبع آب واحد اطفائیه طهران
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چراغ برق  
***

دورانی که احتســابیه امور تهران را به عهده داشت، 
علاوه بر خدمات محوله، اگر حریقی رخ می داد باید 
با 1۰۰رأس اسب، قاطر، الاغ، مشک آب و سقا هایی 
که در اختیار داشــتند، آن را خامــوش می کردند. 
جلال ملکی، سخنگوی آتش نشــانی تهران، با بیان 

این موضوع که در سال 13۰3 بلدیه تهران تنها یک 
دســتگاه اتومبیل آبپاش برای آبپاشی خیابان های 
خاکی شهر داشت و همین وسیله  مقدمه شکل گیری 
نهادی برای مقابله با آتش ســوزی در تهران شــد، 
داستان نخســتین های آتش نشــانی در پایتخت را 
روایت می کند: »13۰4هنگامی که سرلشــکر کریم 
بوذرجمهری کفالت بلدیه تهران را برعهده داشــت، 
تهران صاحب اداره اطفائیه شد، آن هم با اضافه کردن 

چند متر لوله و چند شیر به همان ماشین آبپاش.

در ابتدای تأسیس اداره اطفائیه،  فردی آلمانی به نام 
» هانری فردریش دوئل«  به ریاســت فنی و یکی از 
افسران روسی به نام »کلنل وربا«  به ریاست نظامی 
آن منصوب شدند. با ریاست این افراد اداره اطفائیه 
با 15نفر پرســنل که همگی از درجه داران قشــون 
بودند،  کار خود را شروع کرد. ولی در سال های بعد،  به 
موازات تجهیز اداره اطفائیه،  در کادر اداره کننده آن 
نیز تغییراتی به وجود آمد و اداره اش تحت نظر رؤسای 
ایرانی که از بین افســران ارتش انتخاب می شدند، 
قرار گرفــت. ابتــدا اداره اطفائیــه در 3۰۰متری 
میدان توپخانه و ابتدای خیابان چراغ برق آن زمان 
)امیرکبیر فعلی(  فعال شــد و یک دستگاه اتومبیل 

آبپاش تنها دارایی آن را تشکیل می داد.«
ملکی در ادامه صحبت هایش ماجــرای تامین آب 
برای خاموش کردن آتش را تعریف می کند: »در آن 
دوران  عده ای از افراد، با گاری های اســبی که منبع 
فلزی بزرگی روی آنها تعبیه شده بود، از سرچشمه 
قنات ها آب برداشت می کردند و  به منازل شهروندان 
می رساندند، اما  مسئولان بلدیه وقتی استقبال مردم 
را دیدند، پایشــان را فراتر می گذاشــتند و همین 
ماشــین آبپاش را برای انتقال آب به نقاط مختلف 

شهر اختصاص دادند. 
این کار آنها هم اتلاف وقت کمتری داشــت و هم در 
مقایسه با کار آب برها آســان تر بود.  به همین خاطر 
بلدیه برای گسترش آبرســانی،  5 دستگاه اتومبیل 
مشابه آن خودرو را از کشور آلمان خرید و در نتیجه، 
 اداره اطفائیه صاحب 6 دســتگاه اتومبیلی شــد که 

همچنان برای آبرسانی هم از آن استفاده می شد.«

  موضوع: تامیــن ذخیره آب بــرای زمان 
آتش سوزی 
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واحد اطفائیه اداره بلدیه تهران یــا به قول خودمان 
آتش نشــانی، قبل از هرچیز نیازمند تامین آب برای 
اطفای حریق بود. بد نیست بدانید آتش نشانان تهران 
قدیم این آب را از برج آب بانک ملی تامین می کردند 
که محل ذخیره و تامین آب منطقه بزرگی از تهران 

بود.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »در سال هایی 
که هنوز تهران از آب لوله کشــی محروم بود وظیفه 
اصلی تامین آب بر عهده برج های آب بود. این برج های 
آب نســل جدیدتر آب انبارها محسوب می شدند که 
آب زیادی را برای مصرف شهروندان در خود ذخیره 
می کردند. ابتدا برج های آب مخزن های بزرگی بودند 
که آب باران را در خود جمع آوری و از طریق مجراهای 
خاصی وارد آب انبارها می کردند. اما نسل جدید این 
برج ها که نمونه آن برج آب بانک ملی است آب مورد 
نیاز را از چاه  تامین می کردند. ایــن برج آب یکی از 
بناهای زیبایی است که سال 1315توسط مهندسان 
آلمانی ســاخته شده اســت. مخزن های این برج در 
7طبقه طراحی شده اند تا فشار آب به شکل متوازن و 

مناسب در لوله ها جریان داشته باشد.«
آب در این برج توسط تلمبه های قوی از چاه ها به دو 

منبع بزرگ واقع در طبقات ششــم و هفتم فرستاده 
می شد و در موقع لزوم از آنجا به طرف طبقات پایین 
با فشار بیشــتر حرکت می کرد و مورد استفاده قرار 

می گرفت.
با این حال ساخت این برج نیاز اصلی آتش نشانان برای 
تامین آب را برطرف می کرد و با توجه به قرار داشتن 
آن در مرکز شهر هم در دسترسی به منبع نامحدود 
آب و هم سهولت دسترســی در اطفای حریق نقش 

مؤثری داشت.
این برج به دلیل وجود آب هــای زیرزمینی فراوان در 
محوطه بانک ملی دارای آبدهی فراوانی بود که امکان 
ایجاد فضای سبز و باغات را فراهم کرده بود و امروز نیز 
به دلیل وجود همین برج فضاهای سبز قابل توجهی 

اطراف آن باقی مانده است.
این برج 88ساله که در قلب تهران قرار دارد یک سازه 
چهارضلعی با 7 طبقه است که کاشی کاری های زیبای 
آن با ترکیب آجر، نمایی بسیار زیبا را ایجاد کرده است. 
فرم کلی بنا با الهام از تقارن و تناســبات معماری به 
شــکل مربع در نوع خود منحصر به فرد است. نمای 
برج تا طبقه 6 دارای خطــوط عمودی آجری همراه 
با 2ردیف پنجره های باریک چوبی اســت که در دو 
طرف این پنجره ها 2 لوح عمودی به پهنای یک متر با 

کاشی های زیبا چشم نوازی می کند.
جالب اینکه بعد از 88 سال هنوز بنای برج آب دارای 

استحکام کافی است و دچار اشکال اساسی نشده.

روایـت 

تــهـران


